1

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO

INDICAÇÃO Nº       / 2026

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal, que
providencie a poda das árvores na rua Francisco
Marques Júnior, próximo ao n° 209, bairro Cohab,
Itabirito/MG.

Senhor Presidente,

 Indico a Vossa Excelência, nos termos do art. 148, do Regimento Interno da

Câmara, solicitar ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie, por meio da Secretaria

competente, que seja feita a poda das árvores na rua Francisco Marques Júnior,

próximo ao n° 209, bairro Cohab, CEP 35.450-310, Itabirito/MG.

Justificativa: As árvores encontram-se com galhos excessivamente grandes,

oferecendo risco à segurança de pedestres, veículos e moradores da região, além de

causar possíveis danos à rede elétrica, à iluminação pública e às residências

próximas.

A poda preventiva realizada sob a supervisão de profissionais, contribuirá para

a segurança, mobilidade e bem-estar da comunidade.

Portanto, a Administração Pública Municipal precisa providenciar a avaliação

para que seja providenciada a poda das árvores, garantindo mais segurança para

todos os usuários.

2

Sala de sessões, 9 de fevereiro de 2026.

___________________________________
Manoel Alves Braga

Vereador Manoel da Autoescola – PT.

		2026-02-06T15:07:35-0300
	Manoel Alves Braga:04987052695

		2026-02-06T16:48:19-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-09T14:00:19-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179